
 

 

供生态环保部门信息公开使用 

 

 

福建省建设项目环境影响 

报    告    表 

 

(适用于工业型建设项目) 

 

 

 

项  目  名  称 安溪县万尔达铜制品有限公司扩建项目 

建设单位(盖章) 安溪县万尔达铜制品有限公司 

法  人  代  表 *** 

(盖章或签字)  

联    系    人 *** 

联  系  电  话 *** 

邮  政  编  码 362400 

 

 

 

环保部门填写 
收到报告表日期  

编    号  

 

 

福 建 省 环 境 保 护 局 制



 

I 

 

目 录 
[...]
（5）加强对消声器、减震装置等降噪设施的定期检查、维护，对降噪效果不符合

设计要求的及时更换，防止设备噪声源强升高。 

（6）加强设备的使用和日常维护管理，维持设备处于良好的运转状态，避免因设

备运转不正常时噪声的增高。 

8.3.4 噪声预测 

项目运营期噪声主要来源于感应炉、搅拌机、切割机、拉光机、空压机等机械设备



 

34 

噪声。根据项目噪声源分布情况，预测扩建工程后，各厂界噪声监测点噪声情况。 

（1）噪声源强 

扩建后项目采取有效的噪声控制措施后降噪效果具体见下表。 

表38 主要高噪声设备降噪措施及效果一览表 

序

号 

车

间 
设备 坐标（x,y,z） 数量(台) 单机噪声 

隔声降

噪措施 

降噪效果

dB(A) 

1 

生

产

线 

工频感应炉 （1, 38, 2） 4（三用一备） 75~80dB(A) 

厂房墙

体隔声 
15 

2 搅拌机 （0, 37, 2） 6 75~80dB(A) 

3 自动切割机 （7, 29, 1.2） 21 80~85dB(A) 

4 液压自动剥头拉光机 （25, 30, 0.8） 2 85~90dB(A) 

5 空压机 （-20, 16, 1.2） 2 80~85dB(A) 

6 除尘风机 （28, 31, 1.5） 2 80~85dB(A) 

备注：以厂界最南侧角点为坐标原点 

（2）预测模式 

噪声源一般分为室内声源和室外声源，将室内声源等效为室外声源，然后按室外声

源进行预测，两种声源预测模式分别如下： 

①室外声源 

预测模式为： 

LA(r)＝LAw－20lg(r)－11－△LA 

式中：LA(r)——距声源 r 处的 A 声级，dB(A)； 

LAw——声源的 A 声功率级，dB(A)； 

r——预测点距声源的距离，m； 

△LA——因各种因素引起的附加衰减量，dB(A)。 

附加衰减量包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应等引起的衰减量。 

②室内声源 

（Ⅰ）如下图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级： 














++=

Rr

Q
LL wp

4

4
lg10

21


 

式中：LP1 为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，Lw 为某个声源

的倍频带声功率级，r 为室内某个声源与靠近围护结构处的距离，R 为房间常数，Q 为

方向因子。 



 

35 

 

（Ⅱ）计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级： 









= 

=

N

j

L

iP
jPTL

1

1.0

1
,110lg10)(  

（Ⅲ）计算出室外靠近围护结构处的声压级： 

)6()()( 12 +−= iiPiP TLTLTL  

（Ⅳ）将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声(S)

处的等效声源的倍频带声功率级： 

STLL Pw lg10)(2 +=  

式中：S 为透声面积，m2。 

（Ⅴ）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，由此按

室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。 

③计算总声压级 

多声源叠加噪声贡献值： 









= 

=

N

i

L

eqg
AiL

1

1.0
10lg10  

式中：Leqg——预测点的噪声贡献值，dB(A)； 

LA,i——第 i 个声源对预测点的噪声贡献值，dB(A)； 

N——声源个数。 

多声源叠加噪声预测值： 

( )beqeq
LL

eqL
1.01.0

1010lg10 +=  

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB(A)； 

Leqq——预测点的噪声贡献值，dB(A)； 

Leqb——预测点的噪声背景值，dB(A) 

（3）预测结果与分析 

采用上述预测模式，计算得到在采取相应措施后，主要高噪声设备对厂界各预测点

产生的噪声影响，并与厂界噪声现状监测结果进行叠加，得出本项目建成后总的厂界排



 

36 

放噪声，详见下表。 

表39 厂界环境噪声预测结果一览表   单位：dB(A) 

编号 预测点位 
相对坐标

（x,y,z） 
背景值 贡献值 预测值 

昼间执行 

标准 
达标情况 

1# 项目厂界东北侧 (36, 58, 1.2) 63 41 63 65 达标 

注：预测点位与监测点位一致，以厂界最南侧角点为坐标原点。 

表40 敏感点声环境预测结果一览表   单位：dB(A) 

编号 预测点位 
相对坐标

（x,y,z） 
背景值 贡献值 预测值 

昼间执行 

标准 
达标情况 

2# 敏感点 (122, 160, 1.2) 54 22 54 60 达标 

3# 敏感点 (-95, -101, 1.2) 52 22 52 60 达标 

注：预测点位与监测点位一致，以厂界最南侧角点为坐标原点。 

根据表 55 和表 56 预测结果，项目正常投产运营后，经厂房墙体隔声及距离衰减，

东北侧厂界预测点噪声贡献值为 42dB(A)，叠加现状值后，噪声预测值为 63dB(A)，可

满足 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪排放标准》3 类标准；叠加背景噪声的情况下，

敏感点经岭村噪声预测值在 52~54B(A)，均可满足 GB3096-2008《声环境质量标准》2

类标准。因此，在采取相应噪声防治措施的情况下，项目正常生产噪声对周边环境影响

很小，周边敏感点距离项目较远，不会造成扰民情况。 

8.4 固体废物影响分析 

项目固体废物均能得到有效利用或处置，其中熔渣和袋式除尘器灰尘外卖给冶炼企

业或其他可回收利用的厂家综合利用，废布袋和生活垃圾由当地环卫部门统一清运处

置。项目及时妥善处置固体废物，则不会对周围环境造成二次污染。 

8.5 退役期环境影响 

项目所用原材料均可以回收再利用，不会对周围环境造成污染；退役时尚不属于行

业淘汰范围的，且尚符合当时国家产业政策和地方政策的设备，可出售给相应企业；属

于行业淘汰范围、不符合当时国家产业政策和地方政策中的一种，即应予以报废，设备

可按废品出售给回收单位；退役后，厂房及配套设施经适当清理打扫后可作其它用途；

若该选址不再作为其它用途，应由企业负责进行生态修复，使生态状况得到一定的改善，

防止因土壤裸露而造成的水土流失。 

采取以上措施后，项目退役期不会对周围环境造成不良影响。 

九、污染治理措施评述 

9.1 废水治理措施评述 



 

37 

项目废水主要来源于职工的生活污水，经化粪池预处理后，通过经岭村排污系统排

入经岭村生活污水处理站处理。 

9.1.1 经岭村污水处理站概况 

城厢镇经岭村生活污水处理站项目是“城厢镇经岭村建设‘美丽乡村’项目”的组

成部分，设计处理能力 500 吨/日，服务人口 3500 余人，总投资 160 余万元。目前城厢

镇经岭村生活污水处理站污水处理站的剩余处理能力约 250 吨/日。 

（1）污水处理工艺 

经岭村污水处理站设计采用“微动力+人工湿地”为核心的处理工艺，该工艺具有

处理效果稳定、运行成本低、运营管理方便等优点。 

污水经管网收集后送至污水处理站，首先经过格栅槽去除污水中的较大杂质及漂浮

物，之后污水流入平流式沉砂池，去除污水中的泥砂。沉砂池出水进入调节池均衡水质、

水量，调节池内的污水经过水泵提升，进入水解酸化池。水解酸化池内悬挂组合填料作

为生物膜的载体，通过厌氧微生物的代谢作用，使污水中难降解的有机物分解为易降解

的小分子有机物，提高污水的可生化性，为后续好氧处理做好准备。水解酸化池出水自

流进入接触氧化池，利用池内好氧微生物的新陈代谢作用，使污水中的有机物得到充分

降解。接触氧化池出水进入斜管沉淀池进行沉淀，上清液自流进入垂流式人工湿地，利

用人工湿地内滤料层的过滤作用及湿地植物的吸收作用，进一步去除污水中的氮磷污染

物，保证出水水质。经处理达标的污水经过规范化排放口计量后排入自然水体。斜管沉

淀池的沉淀污泥则通过污泥泵输送至水解酸化池内进行降解，以减少污泥的产生量，污

水经处理后出水水质执行 GB18918-2002《城镇污水处理污染物排放标准》一级 B 标准，

处理后排入西溪干流。 

（2）进水水质要求 

生活污水经处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 三级标准（其中氨氮

指标参照 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》B 级标准后可排入经岭村生

活污水处理站处理。 

（4）污水处理站建设进度及运行现状 

目前经岭村生活污水处理站已建成运行，经岭村也已铺设了完善的污水收集管道，

项目生活污水可通过经岭村排污系统排入经岭村生活污水处理站。 

（5）尾水排放 

经岭村生活污水处理站尾水通过经岭大道排水渠排入西溪干流。 



 

38 

（6）尾水排放达标情况 

经岭村生活污水处理站尾水排放执行 GB18918-2002《城镇污水处理污染物排放标

准》一级 B 标准，根据经岭村生活污水处理站运营单位委托福建省海峡环境检测有限公

司对其尾水的监测结果（闽海峡环检[2020]第 A05036 号），经岭村生活污水处理站尾

水水质可满足 GB18918-2002《城镇污水处理污染物排放标准》一级 B 标准。 

9.1.2 项目废水纳入经岭村生活污水处理站处理的可行性分析 

（1）服务范围 

经岭村生活污水处理站的处理范围主要为安溪县城厢镇经岭村，项目位于经岭工业

区内，属于经岭村污水处理站的处理范围内。 

（2）废水水质 

万尔达公司于 2019 年 7 月对原有工程生活污水排放口进行监测，监测数据见错误!

未找到引用源。，结果表明，生活污水经处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》

表 4 三级标准（其中氨氮指标参照 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》B

级标准）。 

扩建后项目外排废水仍为生活污水，经化粪池处理后，可达 GB8978-1996《污水综

合排放标准》表 4 三级标准（其中氨氮指标参照 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水

道水质标准》B 级标准），满足城厢镇经岭村生活污水处理站进水水质要求。 

（3）废水处理规模 

项目建成后，生活污水排放量为 0.5t/d，废水排放小。经岭村污水处理站处理能力

500t/d，项目废水排放量仅占污水处理站废水处理能力的 0.1%。经岭村污水处理站的处

理能力完全可以满足项目生活污水处理要求。 

（4）废水管网建设 

项目到经岭村污水处理站之间的排污系统已经贯通。 

（5）废水排入经岭村污水处理站可行性小结 

综上所述，从污水处理站的服务范围、项目水质、水量以及污水管网建设等方面分

析，项目废水纳入经岭村污水处理站处理是可行的。 

9.2 废气治理措施评述 

项目熔化烟尘采用“沉降室+脉冲袋式除尘器”处理后通过 15m 高排气筒排放。袋

式除尘器属于《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）中废



 

39 

气污染防治可行技术。 

9.2.1 废气治理设施工作原理 

①沉降室 

沉降室是使含尘气流中的尘粒借助重力作用自然沉降，来达到净化气体的装置。这

种装置具有结构简单、造价低、施工容易（可以用砖砌或用钢板焊制）、维护管理方便、

阻力小（一般为 50～150Pa）等优点，但由于它体积大，除尘效率低（一般只有 40%～

50%），仅适于捕集大于 50μm 的粉尘粒子，故一般只用于多级除尘系统中的第一级除

尘。细小颗粒由于沉降速度小，在沉降室内一般是收不下来的。为了提高沉降室的效率，

有时在沉降室内安装上下交替的垂直挡板，利用惯性作用来提高收尘效率。 

②袋式除尘器选型 

袋式除尘器是传统、有效的除尘方法之一，根据设计要求选用不同滤料和滤袋数，

除尘效率可达到 99.9%以上，最小捕集粒径＜0.1µm，由于其效率高、性能稳定，且机

体结构紧凑、占地面积小、过滤面积大、密闭性能好、清灰效果好、维修管理方便、操

作简单，而获得越来越广泛的应用，亦是有色、水泥等行业大量采用的除尘装置，并经

实践证明其用于各类粉尘废气净化是可行和可靠的。 

单机脉冲袋式除尘器是以压缩空气为清灰动力，利用脉冲喷吹机构在瞬间放出压缩

空气，诱导数倍的二次空气高速射入滤袋使滤袋急剧膨胀，依靠冲击振动和反向气流清

灰的袋式除尘器，由脉冲喷吹清灰装置、滤袋室、箱体框架、储灰输灰系统、压缩空气

系统和电气控制系统等几部分组成。在脉冲喷吹袋式除尘器的运行过程中，含尘气体由

尘气进口进入箱体，由滤袋外部进入内部，由下向上进入净气室中，粉尘在此过程中被

阻留在滤袋的外表面，净气室中的干净气体通过净气出口排出。当除尘器压差达到一定

数值或者过滤持续一定时间，电磁阀将控制脉冲阀打开，气包中的高压气体将沿喷吹管

从喷孔中高速喷出，高速气流及其所引起的诱导气流进入滤袋中，使滤袋急剧膨胀、收

缩，产生冲击振动，同时气流由内向外喷出，使附着在滤袋外表面的粉尘脱落，落入灰

斗，灰斗内的粉尘积累到一定量，由卸灰阀排出。脉冲喷吹袋式除尘器具有多种形式，

如逆喷、顺喷、对喷、环隙喷吹等。 

脉冲喷吹袋式除尘器是一种高效除尘净化设备，具有清灰效果好、净化效率高、处

理气量大、滤袋寿命长、维修工作量小、运行安全可靠、自动化程度高等优点，属于强

清灰的除尘器。由于以上的诸多优点，脉冲喷吹袋式除尘器是目前国际上最普遍、最高

效的滤袋除尘器。根据《排污许可证申请与核发技术规范  金属铸造工业》



 

40 

（HJ1115-2020），袋式除尘器除尘效率可达 99%以上。 

9.2.2 达标可行性 

（1）技术可行性分析 

根据万尔达公司于 2020 年 8 月对原有工程熔化炉废气进行自行监测，监测结果见

错误!未找到引用源。，结果表明，熔化炉废气经“沉降室+脉冲袋式除尘器”处理后，

废气出口浓度在 1.2~1.4mg/m3 之间，符合《铸造行业大气污染物排放限值》

（T/CFA030802-2-2017）表 1 中 I 级金属熔炼（其他熔炼设备）标准限值。 